
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/4 
Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.5 din 08 iunie 2011) (No.5 July 08, 2011) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă calificare din 
Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, după cum 
urmează: 
1.1 RAILEAN Gheorghe 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 01, 2011 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.13-08 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 01 iunie 2011, specialitatea: 14.00.13  –  
Neurologie; 
Tema: Rolul factorilor perinatali în tulburările 
vegetative la copii. 
 

1.2 ŞAPTEFRAŢI Lilian 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May 18, 2011 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.15-05 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 18 mai 2011, specialitatea: 14.00.15  –  
Anatomie patologică; 
Tema: Remodelarea stromei conjuctive şi 
interrelaţiile epitelio-stromale în neoplaziile colului 
uterin. 
 

1.3 VIŞNEVSCHI Anatolie 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May 25, 2011 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.16-04 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 25 mai 2011, specialitatea: 14.00.16  –  
Fiziologie normală şi patologică; 
Tema: Impactul intoxicaţiei acute cu alcool asupra  
şocului hemoragic. 
 

1.4 CUZA Petru 
 
Biology 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 11.03.00.05 – 10 din cadrul Grădinii Botanice 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

2

2

 
the Botanical Garden (Institute) of the 
Academy of Sciences of Moldova  
 
 
April 28, 2011 
 

(Institut) al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 28 aprilie 2011, specialitatea: 03.00.05 – 
Botanică;   
Tema: Particularităţile populaţionale şi morfo-
fiziologice ale speciilor de stejar şi rolul lor în 
menţinerea fitocenozelor forestiere în Republica 
Moldova. 
 

1.5 BOROZAN Maia 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
June 09, 2011 

doctor habilitat în pedagogie, în urma susţinerii 
tezei de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 30.13.00.01 – 34 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 09 
iunie 2011, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie 
generală; 
Tema: Teoria şi metodologia dezvoltării culturii 
emoţionale a cadrelor didactice.  
 

1.6 CHIRIAC Liubomir 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Mathematics and 
Computer Science of the Academy of 
Sciences of Moldova 
 
April 19, 2011 
 

doctor habilitat în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul 
ştiinţific specializat DH 01.01.01.04-05 din cadrul 
Institutului de Matematică şi Informatică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 19 
aprilie 2011, specialitatea: 01.01.04 – Geometrie şi 
topologie; 
Tema: Sisteme topologico-algebrice şi aplicaţiile 
lor. 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor şi 

se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 MUNTEANU Oxana 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  01, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.05-25 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 01 
iunie 2011, specialitatea: 14.00.05 – Boli interne 
(pulmonologie); 
Tema: Particularităţile clinico-morfologice şi 
imagistice ale pneumonitelor interstiţiale 
idiopatice. 
 

2.2. CAZACU-STRATU Angela 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May  25, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.07-08 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 25 
mai 2011, specialitatea: 14.00.07 – Igienă; 
Tema: Estimarea igienică a condiţiilor de instruire 
şi habituale ale elevilor claselor primare cu 
afecţiuni cronice respiratorii. 
 

2.3 DUMBRĂVEANU Lilia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.08-05* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 04 
mai 2011, specialitatea: 14.00.08 – Oftalmologie; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

3

3

May  04, 2011 
   

Tema: Clinica, diagnosticul şi tratamentul uveitelor 
asociate cu spondiloartrita anchilozantă şi artrita 
reactivă. 
 

2.4 CHIABURU Simona 
 
Medicine  
the Institute of Oncology 
 
May  24, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.14-19 din cadrul Institutului Oncologic din 
24 mai 2011, specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi 
radioterapie; 
Tema: Particularităţile de diagnostic, tratament şi 
pronostic ale carcinomului neinvaziv al glandei 
mamare. 
 

2.5 ROTARU Victoria 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March  31, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.16-02 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
martie 2011, specialitatea: 14.00.16 – Fiziologie 
normală şi patologică; 
Tema: Rolul procesului inflamator sistemic în 
patogenia şocului hemoragic. 
 

2.6 ENI Lidia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April  20, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.21-24 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 20 
aprilie 2011, specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie; 
Tema: Utilizarea materialului „LitAr” în 
tratamentul cariei profunde şi pulpitei acute de 
focar. 
 

2.7 TASCOVICI Daliana Ecaterina 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
May 20, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 33 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 20 mai 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Repere psiho-pedagogice ale evaluării 
cadrelor didactice din învăţământul preuniversitar. 
 

2.8 JUC Nina 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
June 03, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 35 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 03 iunie 2011, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Monitorizarea asigurării calităţii educaţiei 
în unitatea şcolară.  
 

2.9 MOCANU George Dănuţ 
 
Pedagogics 
the State University of Physical 
Education and Sport 
May 18, 2011 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-74 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 18 mai 2011, 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi a 
culturii fizice de recuperare; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

4

4

Tema: Dezvoltarea calităţilor motrice la elevii din 
învăţământul gimnazial în baza dozării diferenţiate 
a efortului fizic. 
 

2.10 MOISESCU Petronel Cristian 
 
Pedagogics 
the State University of Physical 
Education and Sport 
June 10, 2011 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-75 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 10 iunie 2011, 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi a 
culturii fizice de recuperare; 
Tema: Dezvoltarea capacităţilor coordinative şi 
influenţa lor asupra performanţei motrice la elevii 
din treapta învăţământului primar. 
 

2.11 FAIGHER Anatolie 
 
Law 
the Moldova State University 
May 21, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 32 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 21 mai 2011, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal);  
Tema: Riscul întemeiat.  
 

2.12 TIMOFEI Sorin 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
May 27, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 33 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 27 mai 2011, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal);  
Tema: Infracţiuni în domeniul concurenţei (aspecte 
de drept penal).  
 

2.13 IONUŞ Raluca Gabriela 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
May 27, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 34 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 27 mai 2011, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal);  
Tema: Implicaţii juridico-penale asupra 
consimţământului victimei.  
 

2.14 VESCO Ivan 
 
Law 
 
the Academy”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affaires  
 
April 15, 2011 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 04* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 15 aprilie 2011, specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept procesual penal); 
Tema: Acordarea asistenţei juridice de către avocat 
în faza urmării penale.  

2.15 HARUŢA Ana 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
April 29, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.10 – 31 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 29 
aprilie 2011, specialitatea: 12.00.10 – Drept 
internaţional public; 
Tema: Актуальные проблемы международно-



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

5

5

правового регулирования продажи оружия в 
современном мире.  
 

2.16 PARFENTIEV Boris 
 
History 
 
the Moldova State University 
 
May 20, 2011 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.01.10 – 05 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 20 mai 2011, specialitatea: 10.01.10 – Jurnalism 
şi ştiinţe ale comunicării; 
Tema: Politicile editoriale ale TV Moldova 1: 
analiză istorico-mediologică (a.a. 1958-2009). 
 

2.17 EMILCIUC Andrei 
 
History 
 
the Moldova State University 
 
March 11, 2011 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.07.00.03 – 05 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 11 martie 2011, specialitatea: 07.00.03 – Istoria 
universală (pe perioade); 
Tema: Rolul portului Odesa în sistemul comerţului 
european cu cereale (1794-1853). 
 

2.18 ŢUGUI Eduard 
 
Political Sciences 
 
the Moldova State University 
 
March 10, 2011 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.23.00.01 – 25 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 10 martie 2011, specialitatea: 
23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
politologiei; instituţii şi procese politice; 
Tema: Uniunea Europeană în contextul 
reconfigurării sistemului politic internaţional. 
 

2.19 ROTARU Cristian 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 21, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-30 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 21 aprilie 2011, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Economisirea şi stimularea investiţiilor – 
mijloc de propulsare a creşterii economice. 
 

2.20 BELOBROV Angela 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 01, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-31 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 01 aprilie 2011, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Efectele financiare ale migraţiei externe a 
forţei de muncă din Republica Moldova. 
 

2.21 CIOBANU Natalia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
May 27, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-32 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 27 mai 2011, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Mecanismul financiar al asigurărilor 
sociale. 
 

2.22 FULGA Viorica 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

6

6

Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
February 01, 2011 
 

32.08.00.12-23 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 01 februarie 
2011, specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; 
analiză economică;   
Tema: Problemele contabilităţii operaţiilor de 
comerţ exterior. 
 

2.23 DELEU Corina 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
May 04, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.14-15 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 04 mai 2011, 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Diminuarea decalajelor de dezvoltare în 
cadrul noilor pieţe emergente din Europa Centrală 
şi de Sud-Est în condiţiile globalizării.  
 

2.24 GHERCU Marin 
 
Economics  
the State Agrarian University of 
Moldova 
April 08, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
60.08.00.05-26* din cadrul Universităţii Agrare de 
Stat din Moldova la data de 08 aprilie 2011, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în agricultură);   
Tema: Managementul dezvoltării serviciilor fiscale 
în România şi Republica Moldova. 
 

2.25 FRUNZĂ Gabriela 
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
May 27, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.02.01-15 
din cadrul Institutului de Filologie al  Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 27 mai 2011, 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română; 
Tema: Interacţiunea dintre  vocale şi triftongi în 
limba română literară şi în rostirea spontană. 
 

2.26 LAVRENTE Irina 
 
Visual Arts (Fine Art; Decorative Art; 
Applied Art) 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
April 15, 2011 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
22.17.00.04-03 din cadrul Institutului Patrimoniului 
Cultural al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 15 aprilie 2011, specialitatea: 17.00.04 – Arte 
vizuale (artă plastică, decorativă, aplicată); 
Tema: Ceramica contemporană din Republica 
Moldova. 
 

2.27 SPĂTARU Petru 
 
Chemistry 
the Moldova State University 
 
May 20, 2011 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.11.00.11 – 
04* din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 20 mai 2011, specialitatea: 11.00.11 – 
Protecţia mediului ambiant şi folosirea raţională a 
resurselor naturale; 
Tema  Transformările substanţelor organice în apele 
naturale de suprafaţă din Republica Moldova. 
 

 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

7

7

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se eliberează 
atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

CIOBANU Gheorghe 
 
Social Medicine and Management 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May 31, 2011 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Mediicnă socială şi 
management, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 mai 2011.  

3.2 SECRIERU Angela 
Finance; Monetary Economics; Credit 
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
April 20, 2011 
 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, 
în baza recomandării Senatului Academiei de Studii 
Economice din Moldova din 20 aprilie 2011. 

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

ANDRIEŞ Serafim 
 
Agrochemistry 
Institute of Pedology, 
Agrochemistry and Soil 
Protection “Nicolae Dimo”  
May 03, 2011 

doctor habilitat în agricultură, profesor cercetător în 
specialitatea: 06.01.04 – Agrochimie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului „Nicolae 
Dimo” din 03 mai 2011. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 DUMITRAŞ Tatiana 

 
Internal Diseases (Pulmonology) 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.05 – Boli interne (pulmonologie), în 
baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
31 mai 2011. 

5.2 TIHON Aliona 
 
Hygiene 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 14, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.07 – Igienă, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 14 aprilie 2011. 

5.3 CEBOTARESCU Valentin 
 
Infections Diseases  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.10 – Boli infecţioase, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
mai 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

8

8

5.4 ŢURCANU Vasile 
 
Medical Imagistics  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.19 – Imagistică medicală, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
mai 2011. 

5.5 PANCENCO Anatolie 
 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 14, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 
aprilie 2011. 

5.6 SÎRBU Dumitru 
 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
mai 2011. 

5.7 STATI Lev 
 
Orthopedics and Traumatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.22 – Ortopedie şi traumatologie, în 
baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
31 mai 2011. 

5.8 POGONEA Ina 
 
Pharmacology, Clinical 
Pharmacology State  
University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.25 – Farmacologie, farmacologie 
clinică, în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 31 mai 2011. 

5.9 PODGURSCHI Lilia 
 
Pharmacology, Clinical 
Pharmacology State  
University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.25 – Farmacologie, farmacologie 
clinică, în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 31 mai 2011. 

5.10 NIKOLENKO Ion 
 
Phtisiopneumology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.26 – Ftiziopneumologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
mai 2011. 

5.11 BODIU Aureliu 
 
Neurosurgery 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.28 – Neurochirurgie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
mai 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

9

9

5.12 SAVIN Victor 
 
Social Medicine and Management 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 14, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management, în baza recomandării Consiliului Ştiinţific 
al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 14 aprilie 2011. 

5.13 GURANDA Diana 
 
Pharmacy 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 31, 2011 
 

doctor în farmacie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 15.00.01 – Farmacie, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 mai 2011. 

5.14 GORIUC Silvia 
 
Public Law (Constitutional) 
Organization and Functioning of Law 
Institutions  
Nistrian Institute of Economics 
and Law 
January 17, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.02 – Drept public (constituţional); organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de drept, în baza deciziei 
Senatului Institutului Nistrean de Economie şi Drept din 
17 ianuarie 2011. 

5.15 LUNGU Vasile 
 
Criminal Law (Processual Penal Law, 
Criminalistics) 
Institute of International Relations 
of Moldova 
December 24, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept procesual penal şi 
criminalistică), în baza deciziei Senatului Institutului de 
Relaţii Internaţionale din Moldova din 24 decembrie 
2010. 

5.16 NASU Ilie 
 
General Pedagogics  
Balti State University “Alecu 
Russo” 
March 17, 2011 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat „Alecu Russo” din 
Bălţi din 17 martie 2011. 

5.17 CURAGĂU Natalia 
 
Accouting; Audit; Economic 
Analysis 
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
April 20, 2011  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 20 aprilie 2011.  

5.18 MOREI Virgiliu 
 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
Agrarian State University  of 
Moldova April 15, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură), în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 15 aprilie 2011.  

5.19 MALECA Ina 
 
Accouting; Audit; Economic 
Analysis 
Trade Co-Operative University of 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Cooperatist-Comerciale din Moldova din 11 mai 2011.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

10

10

Moldova  
May 11, 2011  
 

5.20 GHEORGHIŢĂ Elena 
General Linguistics 
(Computational Linguistics) 
Moldova State University 
January 28, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.19 – Lingvistica generală 
(computaţională) în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 28 ianuarie 2011. 

5.21 CANTIMIR Grigore 
Romanian Language 
Bălţi State University “Alecu 
Russo” 
December 29, 2010 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat „Alecu 
Russo” din Bălţi din 29 decembrie 2010. 

5.22 BUNEA Diana 
 
Audio-visual Arts (Musical Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
April 20, 2011 
 

doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
muzicală) în baza recomandării Senatului Academiei de 
Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 20 aprilie 2011. 

5.23 SCLIFOS Aliona 
 
Technology of Alcoholic and Non-
Alcoholic Drinks  
Technical University of Moldova  
May 03, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.07 – Tehnologia băuturilor alcooloce şi 
nealcoolice, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 03 mai 2011. 

5.24 MALCOCI Marina 
 
Technology of Shoemaking and 
Leather-Haberdashery Articles  
Technical University of Moldova  
May 03, 2011 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.19.06 – Tehnologia încălţămintei, articolelor de 
galanterie şi marochinărie  , în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 03 mai 
2011. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 DARII Valentina 

 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
January 27, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 27 ianuarie 2011. 

6.2 MUSTEA Anatolie 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
January 27, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 27 ianuarie 2011. 

6.3 BÎLBA Valeriu 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
January 27, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 27 ianuarie 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\5-08.07.2011\hotpr.2011.5 (08.07.2011) cnaa.doc 

11

11

6.4 PARII Sergiu 
 
Pharmacology, Clinical 
Pharmacology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 14, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.25 – Farmacologie, farmacologie 
clinică, în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 14 aprilie 2011. 

6.5 CALESTRU Livia 
 
Entomology 
Institute of Zoology of the 
Academy of Science of Moldova 
April 01, 2011 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.09 – Entomologie, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Zoologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei din 01 aprilie 2011. 

6.6 TABUNCIC Serghei 
 
History of Romanians 
Institute of History, State and Law 
of the Academy of Sciences of 
Moldova 
November  19, 2009 
 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Istorie, Stat şi Drept 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 19 noiembrie 
2009. 

 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional          
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                        Valeriu CANŢER 
academician 
 

Secretar ştiinţific,                                                                                           
          profesor universitar                                                                                        Gheorghe GLADCHI 
 


